
1 
 

                     

 

   
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Area Affari Negoziali 
Dott.ssa Matteo Di Trani 
 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena Perna 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 2, LETT. A) DEL D. L. 76/2020, 
MODIFICATO DAL D. L. 77/2021, TRAMITE MEPA, ALL’AGENZIA GIORNALISTICA DI INFORMAZIONE 
UNIPERSONALE ADNKRONOS DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E COLLABORAZIONE 
REDAZIONALE (S27_2022). 

CIG: Z7236688F5 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTO                    l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia 

che attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto 

delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in 

materia e dal regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 

CONSIDERATO che la comunicazione pubblica è un’attività istituzionale delle Amministrazioni, 

ai sensi della L. 150/2000 e s.m.i., 

TENUTO CONTO che, come prevedono le Linee Guida della sezione regionale di controllo per 

la Puglia della Corte dei Conti, relative agli incarichi di collaborazione, 

consulenza, studio e ricerca e alle spese per relazioni pubbliche, convegni, 

mostre, pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 

1, comma 173 della L. n. 266/2005, le spese relative all’affidamento sono 

escluse dalla trasmissione alla suddetta sezione regionale di controllo, in 

quanto rientranti nell’attività di informazione e comunicazione pubblica, di cui 

alla legge n. 150/2000; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 23906 - I/15 del 4/05/2022 della dott.ssa Rosa Anna Maria 

Muscio, Responsabile dell’Area Comunicazione, la quale segnala che il 

Rettore, nell’ottica di migliorare la comunicazione istituzionale dell’Ateneo, al 

fine di renderlo visibile nel panorama nazionale e internazionale e accrescerne 

il prestigio, migliorandone il posizionamento nelle classifiche, propone di 

stipulare un accordo con Adnkronos, i cui elementi distintivi sono la 

“multimedialità” e la “multicanalità”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia in oggetto ha inviato all’Ateneo il 19 aprile u.s. una proposta di 

collaborazione (DSB/CC/Prot.n.588/22) che prevede la sottoscrizione di un 

abbonamento al Notiziario quotidiano Adnkronos, al fine di monitorare in 





2 
 

tempo reale il panorama informativo nazionale, internazionale e regionale, 

dare visibilità all’Università di Foggia presso il mondo aziendale, le altre 

amministrazioni e i media che utilizzano l’Agenzia stessa, stabilire un dialogo 

con la redazione per possibili interventi su temi di interesse; e che, nella stessa 

nota, il gruppo Adnkronos, ha preventivato una spesa pari a € 15.000,00, oltre 

IVA al 22%; 

ACQUISITA nella stessa nota l’offerta da parte dell’Agenzia Adnkronos di un pacchetto 

costituito dai seguenti servizi: 

1) Abbonamento al notiziario quotidiano Adnkronos con ricezione fino a n. 3 (tre) postazioni; 

2) Collaborazione informativa; 

VISTI il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;            

l’art. 2, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo modificato dall’art. 51 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 18; 

RAVVISATA la sussistenza di motivi di pubblico interesse alla formalizzazione 

dell’affidamento del servizio indicato; 

DECRETA 

Articolo 1 

Di autorizzare l’affidamento diretto all’Agenzia giornalistica Adnkronos SpA, avente sede legale a 

Roma, in piazza Mastai, 9, P.IVA n. 00897471009, del servizio di informazione e collaborazione 

redazionale, per un importo pari a € 15.000,00, oltre IVA al 22%, per la durata di un anno solare 

a partire dalla data della stipula del contratto. 

 

Articolo 3 

  Di individuare nel dott. Matteo Di Trani, Responsabile dell’Area Affari tecnici e negoziali, il          

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e nella Dott.ssa Rosa Anna Maria Muscio, 

Responsabile dell’Area Comunicazione, il Direttore della corretta esecuzione del Contratto (DEC). 

Articolo 4 

La spesa complessiva, pari a € 18.300,00 compresa IVA, graverà sul vincolo n. 699 del 2022. 

 

 

                                                                                               

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
 
 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 
del D.Lgs. n. 82/2005 


		2022-05-19T13:41:29+0200
	ROMEI TERESA




